
 

 

-République de Guinée  

  
Travail - Justice - Solidarité  

************** 

MINISTERE DE L’HYDRAULIQUE ET DE L’ASSAINISSEMENT 

************* 

PROJET URBAIN EAU DE GUINEE (PUEG) 

************** 

SOCIETE DES EAUX DE GUINEE (SEG) 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

RAPPORT FINAL 
 

Avril 2021 

 

 

 

Etude d’Impact Environnemental et Social du Volet « 

Réhabilitation des captages de Kakoulima », relative au 

renforcement de la production d’eau potable pour la ville de 

Conakry - Composante 1 du PUEG. 

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A

ut
ho

riz
ed

P
ub

lic
 D

is
cl

os
ur

e 
A
[...]
Une conduite DN 300 mm dotée d’une crépine ; 

Une vanne à passage direct DN 250 mm ; 

Une ventouse DN 150 mm. 

La vanne murale de la prise d’eau est bloquée et 

non fonctionnelle ; 

La crépine est vétuste ; 

La vanne n’est pas fonctionnelle ; 

La ventouse n’est pas fonctionnelle ; 

La prise d’eau est envahie par la boue et 

nécessite une opération de curage ; 

Le site est difficilement accessible. 
 

Également, les trois captages ne sont dotés ni d’équipements de traitement ni d’installations électriques. 

L’eau transmise des captages est traitée à la station PK43. Les cartes et les planches (photos) de chaque 

captage, sont représentés ci-après 
  

Carte 2 : Captage Kitema 

 
Source : Cartographie du Consultant / Mission d’identification tracés, du 11 au 13 mars 2021 

 
Figure 1 et 2 : Seuil (à gauche) et déversoir (à droite) du captage de Kitema 

    



 

57 
 

 
Carte 3 : Captage Somakhouré 

 
Source : Cartographie du Consultant / Mission d’identification tracés, du 11 au 13 mars 2021 

 

 
Figure 3 : Seuil (derrière) et regard pour vanne et ventouse (devant) 

 

 

 



 

58 
 

Carte 4 : Captage Lamikhouré 

 
Source : Cartographie du Consultant / Mission d’identification tracés, du 11 au 13 mars 2021 

 

 
Fig. 4 : Seuil (à gauche), déversoir (au centre) et chambres d’admission/décantation (à droite) 

 

Les résultats d’analyses des eaux effectuées au niveau des deux captages, à Lamikhouré et à 

Somakhouré, qui approvisionnent la station PK43 sont indiqués dans le tableau 10 ci-après (Kitema 

n’étant pas fonctionnel pour le moment, ses résultats ne sont pas disponibles).   

 

Tableau 10 : Résultats d’analyses des eaux des captages de Lamikhouré et de Somakhouré  

Point de 

prélèvement 

Type 

d'échantillon 
Date Heure T°C pH 

Cond. 

µS/cm 

TDS 

ppm 

Turb. 

NTU 

Coul. 

Ppm 

PtCo 

NO3
- 

ppm 

NO2
-

ppm 

 LAMI KHOURE Eau Brute 17/03/2021 09h46 26,9 6,38 121,5 60,75 1,73 15 3,67 0,0323 

SOMA KHOURE Eau Brute 17/03/2021 10h51 27,2 6,57 136,4 68,2 1,68 17 2,78 0,0246 
 



 

59 
 

Point de 

prélèvement 

Type 

d'échantil-

lon 

Date Heure 
NH₄⁺ 
ppm 

Cl- 

ppm 

SO4
2-

ppm 

PO4 3 

-ppm 

Fer 

total 

ppm 

Mn2+ 

ppm 

Cu²⁺ 
ppm 

Entéro 

UFC 

/100ml 

 LAMI KHOURE Eau Brute 17/03/2021 09h46 0,02 2,05 3 0,41 0,1 0,064 < 0,04 17 

SOMA KHOURE Eau Brute 17/03/2021 10h51 0,04 1,38 2 0,28 0,11 0,098 < 0,04 14 

Source : Direction générale de la SEG / Division assurance, contrôle qualité de l’eau. 

 

Les résultats de ces analyses effectuées au niveau de ces deux captages de Lamikhouré et de 

Somakhouré, comparativement aux normes de la qualité des eaux utilisées en Guinée indiquées dans le 

tableau 4 ci-dessus, montrent que le PH de l’eau est normal dans ses captages, alors que sur d’autres 

paramètres, notamment la teneur en Nitrites (NO2
-), en Sulfate (SO42-), en Manganèse (Mn2+), en Fer 

(Fe) et en Chlorure (Cl-), est très faible. 

 

On remarque également, comparativement aux années antérieures, la montée en flèche des paramètres 

de charges (couleur, turbidité, matières en suspension, …), qui dénote une forte dégradation de la qualité 

des eaux brutes qui arrivent dans ces captages. 

  

Travaux prévus sur les captages 

 

Les travaux prévus au niveau des captages qui seront financés par l’AFD couvrent principalement la 

réhabilitation des équipements. Le tableau 11 ci-après donne les travaux envisagés au niveau de chacun 

des captages. 

 

Tableau 11 : Travaux envisagés par captage 

Captage Travaux envisagés 

Kitema ➢ Équipements hydromécaniques :  

➢ Fourniture et pose d’une crépine DN 200 mm ; 

➢ Fourniture et pose d’une vanne à passage direct DN 200 mm 

Somakhouré ➢ Équipements hydromécaniques :  

➢ Fourniture et pose d’une crépine DN 150 mm ; 

➢ Fourniture et pose d’une vanne à passage direct DN 150 mm ; 

➢ Fourniture et pose d’une ventouse DN 150 mm. 

Lamikhouré ➢ Équipements hydromécaniques :  

➢ Fourniture et pose d’une vanne murale ; 

➢ Fourniture et pose d’une crépine DN 300 mm ; 

➢ Fourniture et pose d’une vanne à passage direct DN 250 mm ; 

➢ Fourniture et pose d’une ventouse DN 250 mm. 

 

3.7. Station de traitement existante PK43 et travaux prévus   

 

Situation de la station existante 

La station de traitement de PK43 a été mise en service en 1903. Il s’agit du premier ouvrage construit 

pour l’alimentation en eau potable de Conakry, situé au pied du Mont Kakoulima. Elle est d’une capacité 

nominale de 5000 m3/jour, autre fois alimentée par les eaux brutes en provenance des captages de 

Lamoukhoure, Somakhouré, Takhoure et Kitema, n’est actuellement alimentée que par les eaux des 

deux premiers captages (Lamikhouré et Somakhouré) ; les conduites de transport d’eaux brutes des 

captages de Takhouré et de Kitema étant hors service à cause des altérations qu’elles ont subi depuis 

quelques années. Ainsi, à partir de 2017, la station de PK43 ne produit en moyenne que 2573m3/j. 

 



 

60 
 

Les résultats d’analyses des eaux effectuées au niveau de la station PK43 sont présentés dans le tableau 

12 ci-dessous. 

 

Tableau 12 : Résultats d’analyses des eaux de la station PK43 

Point de 

prélèvement 

Type 

d'échantillon Date Heure T°C pH 

Cond. 

¨µS/cm 

TDS 

ppm 

Turb. 

NTU 

Coul. 

Ppm 

PtCo 

Chlore 

L ppm 

Chlore 

T ppm 

Chlore 

C ppm 

Sortie Station 

PK43 Eau traitée 10/12/2020 10H52 26,7 6,05 109,8 87,84 7 16 0,24 0,33 0,09 

Entrée Station 

PK43 Eau brute 05/01/2021 13H14 26,4 5,96 107,6 53,8 2,6 14       
 

Point de 

prélèvement 

Type 

d'échantillon Date Heure 

NO3
- 

ppm 

NO2
-

ppm 

Cl- 

ppm 

SO4
2-

ppm 

Mn2+ 

ppm 

Coli. Tx 

UFC 

/100ml 

E. Coli 

UFC 

/100ml 

Entéro 

UFC 

/100ml 

Sortie Station 

PK43 Eau traitée 10/12/2020 10H52           17 6 0 

Entrée Station 

PK43 Eau brute 05/01/2021 13H14 3,68 0,03 5,42 2,7 0,051 95 38 14 

 

Les résultats d’analyses des eaux de la station PK43 montrent qu’à la sortie, le PH (6,05) est normal, 

mais par contre, certains paramètres de charge, tels que la couleur (16) et la turbidité (7), sont légèrement 

élevés par rapport aux normes applicables en Guinée.     

 

Par ailleurs, les résultats du contrôle de la qualité d’eau réalisé au niveau de toutes les stations de 

traitement de la SEG, y compris la station PK43, aussi bien par les missions internes de la SEG que par 

les missions externes de la structure habilitée à certifier la qualité de l’eau en Guinée à l’occurrence 

l’Office National de Contrôle de Qualité (ONCQ), sont présentés dans les tableaux 13 et 14 ci-après.  

 

Tableau 13 : Qualité de l’eau fournie par la SEG (%) 
 

Années 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Taux de potabilité 

bactériologique 

97,2% 100,0% 98,3% 97,4% 96,0% 98,2% 98,2% 98,2% 

Source : Société des Eaux de Guinée -2017 

 

Tableau 14 : Résultats de contrôle de qualité des eaux de la SEG par l’ONCQ 

 
Année Contrôle de qualité ONCQ Auto contrôle SEG 

Taux de 

réalisation 

Taux de conformité 

bactériologique 

Taux de réalisation Taux de conformité 

bactériologique 

2017 58,3% 81,1% 77,1% 98,78% 

2019 58,3% 98,60% 

8824% (ressources en eau) 40% (ressources en eau) 

58,95% (sortie stations et réservoirs) 96,03% (sortie stations et 

réservoirs) 

68,59% (robinets abonnés) 92,18% (robinets abonnés) 

 

Les résultats de la mission de contrôle de l’ONCQ en 2019 montrent que le taux de conformité 

bactériologique de l’eau (96,03%) à la sortie de la station est acceptable.  

 

La station de traitement est aménagée comme suit : 

❖ Un décanteur de capacité 50 m³ ; 



 

61 
 

❖ Un local abritant les postes de traitement par HTH ; 

❖ Un regard abritant une vanne et un compteur DN 150 mm sur la conduite de départ. 

 

Les eaux véhiculées depuis les deux captages Somakhouré et Lamikhouré sont collectées dans un brise 

charge en amont de la station de traitement. La conduite issue de ce brise charge ainsi que la conduite 

d’amenée d’eau depuis le captage Lamikhouré sont interconnectées (nœud composé de 4 vannes 

DN 300 mm) pour alimenter le décanteur de la station de traitement. Le décanteur est muni d’une vanne 

de vidange et d’un trop plein. 

 

Une conduite de bypass de la station de traitement est dotée d’une vanne à passage direct DN 150 mm. 

Cette conduite est connectée à la sortie d’eau traitée et est munie d’une vanne à passage direct 

DN 150 mm et d’un compteur DN 150 mm. L’eau traitée est transitée gravitairement à travers une 

conduite en Fonte Grise DN 300 mm. 

 

La station de traitement est munie d’un poste de HTH composé de :  

✓ 02 bacs de préparation de volume unitaire de 200 l. 

✓ 01 agitateur fixé sur le bac de préparation ; 

✓ 01 pompe doseuse fonctionnelle ; 

 

Un ensemble de canalisations de vidange, de trop plein et d’injection du réactif de clarification (sulfate 

d’aluminium), d’acide (acide chlorhydrique), de base (chaux vive) et de désinfection-oxydant (Acide 

persulfurique) 

 

La station de traitement est électrifiée en basse tension 230 V du courant fourni par la ligne de la 

Société d’Electricité de Guinée (EDG) et avec les équipements électriques suivant : 

✓ Un disjoncteur général ; 

✓ Un inverseur de source utilisé comme étant un sectionneur ; 

✓ Un coffret électrique de commande de la pompe doseuse et de l’agitateur. 

La carte et des planches (photos) sur la station de traitement, sont représentés ci-après 

 

 Carte 5 : Plan de l’usine de traitement 

 
Source : Cartographie du Consultant / Mission d’identification tracés, du 11 au 13 mars 2021 



 

62 
 

 

 
Figure 5 : Usine de traitement avec la conduite d’arrivée (à gauche) et Regard du compteur DN 150 mm sur 

la conduite de départ 

Travaux prévus pour la station de traitement 

 

Les travaux consisteront à fourniture et à mettre en place une nouvelle station de traitement compacte 

modulaire de capacité 2x2500 m³/j dans le site de la station existante, dont la configuration hydraulique 

est envisagée comme suit : 

➢ Une prise d’eau brute équipée par une crépine d’aspiration et deux groupe électropompes alimentant 

la station de traitement ; 

➢ Une station de traitement équipée par deux pompes de gavage (1+1) en amont des filtres à sable 

tout en maintenant une pression résiduelle adéquate à la sortie des filtres à sable afin d’alimenter 

directement la bâche d’eau existant ; 

➢ Utilisation de la bâche d’eau existant comme une bâche d’eau traitée ; 

➢ Utilisation de la station de pompage existante pour alimenter le réservoir d’eau 150 m³ existant. 

 

Les types d’opérations qui seront appliqués pour le traitement de l’eau au niveau de cette station sont : 

la préchloration des eaux brutes, la coagulation/floculation, la décantation, la filtration puis la 

désinfection. 

 

La SEG prévoit que la réalisation des travaux de la station de traitement débutera au plus tard le 1er avril 

2022 pour une durée d’exécution d’environ six (6) mois, et seront donc complétés bien avant la fin des 

travaux sur les captages et les conduites, surtout que la station de traitement est une unité compacte et 

les travaux seront restreints à la préparation de la plateforme, l’installation de la station et les connections 

aux réseaux d’électricité et d’eau. 
 

3.8. Caractéristiques des conduites 

 

1) Les conduites existantes 
 

Les conduites existantes sont pour la plupart posées de manière apparente et, là où elles sont enterrées, 

elles ne sont pas suffisamment enfouillées pour garantir leur protection durable contre les érosions, les 

incendies et surtout les piquages, comme le montre les images ci-dessous. 



 

63 
 

 
Fig. 6 : Piquages sur les conduites d’eau brute en apparence 

 

Tableau 15 : Caractéristiques des conduites existantes (conduites à remplacer) par tronçon 
  

Tronçons Distance Caractéristiques conduites      Eau transportée 

(EB/ET) 

Captage Kitema – Regard 

de jonction (conduite 

Kitema et conduite 

Somakhouré) 

5,7 km 

Type de matériau : en Acier puis en PVC  

Diamètre : DE 250 mm PN10 

État actuel : vétuste et présence de 

plusieurs fuite (conduite non 

fonctionnelle) 

Eau brute (EB) 

 

Captage Somakhouré – 

regard de jonction 

1,33 km 

Type de matériau : en fonte grise 

Diamètre : DN 200 mm 

État actuel : vétuste et présence de 

plusieurs piquages (conduite 

fonctionnelle) 

Regard de jonction (point 

de raccordement de la 

conduite de Kitema avec la 

conduite de Somakhouré) – 

Station de traitement d’eau 

PK43  

2,5 km 

Type de matériau : en fonte grise 

Diamètre : DN 250 mm 

État actuel : vétuste et présence de 

plusieurs piquages (conduite 

fonctionnelle) 

Captage Lamikhouré – 

Station de traitement d’eau 

PK43 1,15 km 

Type de matériau : en fonte grise  

Diamètre : DN160 mm 

État actuel : vétuste et présence de 

plusieurs piquages (conduite 

fonctionnelle) 

Station de traitement d’eau 

PK43 – Dabompa 

15,8 km 

Type de matériau : Fonte grise (FG) 

Diamètre : DN 250 mm sur 4km et DN300 

mm sur 13km. 

État actuel : vétuste et présence de 

plusieurs piquages (conduite 

fonctionnelle) 

Eau traitée (ET)  

 

Total linéaire 26, 48 km   
 

 

 



 

64 
 

2). Les nouvelles conduites à poser 

Les enjeux environnementaux et sociaux portant sur l’état actuel des zones des captages et emprises des 

anciennes conduites à remplacer, ont amenés la SEG à redéfinir et établir des nouveaux tracés des 

emprises destinées aux conduites à installer, pour notamment minimiser le coût des compensations 

probables et faciliter l’accès sur les sites des travaux. 
 

Cette activité de la SEG s’est réalisée du 5 au 16 janvier 2021 dans le cadre d’une mission 

d’établissement des tracés et de délimitation des emprises destinés à la pose des nouvelles conduites 

d’eau (EB/ET) des captages de Kakoulima, dans le cadre des EIES et PAR/C du Volet « Réhabilitation 

des captages de Kakoulima », relatif au renforcement de la production d’eau potable pour la ville de 

Conakry - Composante 1 du projet, dans l’objectif de disposer d’une note technique pouvant être utilisée 

en attendant l’APS dudit Volet afin de permettre entre autres le recensement des PAP le long des 

emprises destinées à la pose des nouvelles conduites. 
 

Ainsi, les nouvelles emprises des conduites à installer se trouvent certes dans la même zone 

géographique, mais cette redéfinition a permis de minimiser fortement les contraintes liées à l’accès aux 

sites des travaux ainsi qu’aux opérations éventuelles de réinstallation/compensation des PAP. 
 

C’est ainsi que les nouveaux tracés des conduites à poser ont été quasiment ramenés sur des voix d’accès 

(pistes carrossables pour piétons ou véhicules et trottoirs des routes bitumées) très moyennement 

encombrés. Seulement à des endroits totalement enclavés, notamment sur les tronçons Somakhouré – 

nouveau regard de jonction et Lamikhouré – station PK43, que des obstacles en bâti se retrouvent sur 

des tracés. Les restes des encombrements existants sont constitués de modestes infrastructures 

commerciales (baraques, kiosques, étales, garages de réparation de véhicule, ateliers de soudure, …). 
 

Il y a lieu de noter enfin que, faute de solutions alternatives, à certains endroits les conduites seront 

amenées à traverser des cours d’eau et à d’autres endroits elles vont même longer les berges des cours 

d’eau, comme le montre dans les images ci-après.  

 
Figure 7 : traversée de conduite sur une cours d’eau (à gauche) et conduites longeant un cours d’eau (à 

gauche) 

Le tableau 16 ci-après présente les caractéristiques des nouvelles conduites par tracé, par tronçon et par 

eau transportée (eau brute/eau traitée). 
 

 

 

  



 

65 
 

Tableau 16 : Caractéristiques des nouvelles conduites à installer par tracé, par tronçon et par eau 

transportée  
 

Tracés Tronçons Caractéristiques 

Conduites 

Eau 

transportée 

(EB/ET) 

Captage Kitema – 

Nouveau regard de 

jonction. 

 

Longueur Totale : 6,81 Km 